para Programas Sociais do Governo Federal". 

O objeto da parceria compreende, essencialmente, a disponibilização de 31 (trinta e um) 

profissionais – sendo 27 Entrevistadores Sociais, 2 Inspetores de Campo e 2 Motoristas –, com valor 

mensal de repasse fixado em R$ 135.000,00 (cento e trinta e cinco mil reais), totalizando R$ 

1.620.000,00/ano. 

Conforme será demonstrado, este valor é estruturalmente insuficiente para que OSCs não 

certificadas com CEBAS executem o objeto sem incorrer em déficit operacional, configurando 

verdadeira exclusão econômica destas entidades do certame.